
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  9Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

Nome: CALÉO REIS NASCIMENTO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO INFORMÁTICA
Data da admissão: 01.02.2018
Término de Vínculo: 31.01.2019
ORDENADOR: José Alberto da Silva Colares
Secretário da Secretaria de Estado de Planejamento
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2017/114644, NÃO ACARRETANDO
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização:
Ato: Contrato nº 003/2018
Nome: JOÃO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA INFRAESTRUTURA – 
ENGENHEIRO CÍVIL
Data da admissão: 01.02.2018
Término de Vínculo: 31.01.2019
ORDENADOR: José Alberto da Silva Colares
Secretário da Secretaria de Estado de Planejamento
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2017/114644, NÃO ACARRETANDO
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização:
Ato: Contrato nº 004/2018
Nome: LILIAN NEUSA CUIMAR DE SOUSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CONTADOR
Data da admissão: 01.02.2018
Término de Vínculo: 31.01.2019
ORDENADOR: José Alberto da Silva Colares
Secretário da Secretaria de Estado de Planejamento
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2017/114644, NÃO ACARRETANDO
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização:
Ato: Contrato nº 005/2018
Nome: RONALDO ABDORAL REGIS DE OLIVEIRA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - ADMINISTRADOR
Data da admissão: 01.02.2018
Término de Vínculo: 31.01.2019
ORDENADOR: José Alberto da Silva Colares
Secretário da Secretaria de Estado de Planejamento
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2017/114644, NÃO ACARRETANDO
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização:
Ato: Contrato nº 006/2018
Nome: TÁRCIO GOMES CALDAS
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Data da admissão: 01.02.2018
Término de Vínculo: 31.01.2019
ORDENADOR: José Alberto da Silva Colares
Secretário da Secretaria de Estado de Planejamento
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA
ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2017/114644, NÃO ACARRETANDO
ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 276007

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 034/2018- DIAFI/SEPLAN, 
de 30 de janeiro de 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira da Secretaria de Estado de 
Planejamento, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 0045/2015, de 28 de janeiro de 
2015, publicado no DOE nº 32.820, de 02 de fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/214673
CONSIDERANDO o que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e f scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no art.58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e f scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para f scal 
do contrato, de acordo com o dispositivo no art. 67, § 1º e 2º, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com alterações introduzidas.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora Sra. TATIANE CARDOSO 
GONÇALVES DE FRANÇA possuidora da matrícula funcional de 
n°57205944/1, lotada na Gerência de Logística - GELOG para a 
função de Fiscal e a Sra. SILVIA MARIA LIRA FARIAS, matrícula 
funcional N°3250733/1, lotada na Diretoria Administrativa e 
Financeira - DIAFI, para função de suplente dos Contratos nº 22, 
23, 24, 25 e 26/2017, f rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO e as CONTRATADAS:
- MASTER COMERCIO EIRELLI-EPP,
- ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-ME,
- BARBOSA & BARBOSA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MÓVEIS 
LTDA-EPP,
- LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIOS LTDA-EPP e
- SANTA TEREZINHA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELLI-EPP.
Art. 2º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
a Diretoria Administrativa e Financeira em tempo hábil, para a 
adoção dos procedimentos necessários, com vistas ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira - DIAFI/SEPLAN

Protocolo: 276040

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 22/2017
Contratada: MASTER COMERCIO EIRELI-EPP
CNPJ: 26.484.825/0001-12
Endereço: Rua 64, n° 135, Bairro: Jardim Goias, Qd: b-28, lote 
16, sala 06, CEP: 74.810-310.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais permanentes (Ar- condicionado Split, equipamentos 
de som e eletrodomésticos) móveis de escritório (mesas, 
armários, cadeiras, poltronas e outros) para Secretaria de Estado 
de Planejamento-SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 17.998,96 (dezessete mil 
novecentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos)
Data de assinatura: 30.01.2018
Vigência: 30.01.2018 a 30.01.2019
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052
Fonte: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 276018
Contrato nº. 26/2017
Contratada: SANTA TEREZINHA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI-
EPP.
CNPJ: 04.063.503/0001-67
Endereço: Rua 74, n° 557, Bairro: Centro, CEP: 74.045-020, 
Goiânia/GO.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais permanentes (Ar- condicionado Split, equipamentos 
de som e eletrodomésticos) móveis de escritório (mesas, 
armários, cadeiras, poltronas e outros) para Secretaria de Estado 
de Planejamento-SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 5.627,85 (cinco mil seiscentos e 
vinte e sete reais e oitenta e cinco centavos)
Data de assinatura: 30.01.2018
Vigência: 30.01.2018 a 30.01.2019
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052
Fonte: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 276035
Contrato nº. 24/2017
Contratada: BARBOSA E BARBOSA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA-EPP
CNPJ: 21.674.302/0001-15
Endereço: Rua Bacharel Floriano Ivo, n° 174,, sala 207, Bairro: 
Farol, Maceió/AL, CEP: 57.055-010.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais permanentes (Ar- condicionado Split, equipamentos 
de som e eletrodomésticos) móveis de escritório (mesas, 
armários, cadeiras, poltronas e outros) para Secretaria de Estado 
de Planejamento-SEPLAN.
Valor do Contrato: R$ 37.117,35 (trinta e sete mil cento e 
dezessete reais e trinta e cinco centavos)
Data de assinatura: 30.01.2018
Vigência: 30.01.2018 a 30.01.2019
Dotação orçamentária:

Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052
Fonte: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 276030
Contrato nº. 25/2017
Contratada: LAYOUT MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA-EPP
CNPJ: 02.604.236/0001-62
Endereço: Rua José Michelon, n° 277, Bairro: N. Sra. De Fátima, 
Caxias do sul/RS, CEP: 95.041-310.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais permanentes (Ar- condicionado Split, equipamentos 
de som e eletrodomésticos) móveis de escritório (mesas, 
armários, cadeiras, poltronas e outros) para Secretaria de Estado 
de Planejamento-SEPLAN.
Valor do Contrato: R$ 54.563,88 (cinquenta e quatro mil 
quinhentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos)
Data de assinatura: 30.01.2018
Vigência: 30.01.2018 a 30.01.2019
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052
Fonte: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 276033
Contrato nº. 23/2017
Contratada: ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICOS EIRELI-ME.
CNPJ: 20.274.219/0001-96
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Conjunto Maguari, 
Alameda 07, n° 47, Bairro: Coqueiro, CEP: 66.823.067, Belém-
Pará.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de materiais permanentes (Ar- condicionado Split, equipamentos 
de som e eletrodomésticos) móveis de escritório (mesas, 
armários, cadeiras, poltronas e outros) para Secretaria de Estado 
de Planejamento-SEPLAN.
Valor do Contrato: R$ 15.067,09 (quinze mil, sessenta e sete 
reais e nove centavos)
Data de assinatura: 30.01.2018
Vigência: 30.01.2018 a 30.01.2019
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 449052
Fonte: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: Flávia Christiane de Alcântara Figueira 
Secco

Protocolo: 276023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
Objeto: O PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA TEM POR 
FINALIDADE A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
PARA CONSOLIDAÇÃO DO AMBIENTE DE TI, NECESSÁRIOS AO 
BOM DESEMPENHO DA ATIVIDADE COMPUTACIONAL DESTA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO - SEPLAN.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
seplan.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Pregoeiro: Thiago de Jesus Macedo Coelho
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 15/02/2018 às 10:00 h (horário de Brasília)
Orçamento:
19101.04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Belém, 05 de fevereiro de 2018
Thiago de Jesus Macedo Coelho
PREGOEIRO SEPLAN-PA

Protocolo: 276059

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0030 DE 31 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/39151.


